
 

1 
 

DECRETO n. 492 del 18.12.2020 

 

OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO 

DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – CUP B21J19000130005” - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO  

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n. 369 

del 17.07.2017 

 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 490 del 26.11.2019 è stato approvato il quadro 

economico del “Progetto Speciale 02- Realizzazione check point presso il varco di 

Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi” ai fini dell’inserimento in 

variante nel Programma triennale delle OO.PP. dell’AdSP per il triennio 2019-2021; 

- che con Decreto del Presidente n. 495 del 29.11.2019 è stato affidato l’incarico di 

progettazione e coordinamento della sicurezza all’Ing. Salvatore Angelo Figus, 

successivamente integrato con Decreto del Presidente n. 33 del 28.01.2020; 

- che all’Ing. Valentina Gallisai, dipendente dell’AdSP, è stato affidato l’incarico di 

coprogettista;  

- che con Decreto del Presidente n. 496 del 29.11.2019 è stato affidato l’incarico per 

l’esecuzione delle indagini geognostiche alla Ditta Dott. Antonello Angius di Cagliari, 

successivamente integrato con Decreto del Presidente n. 535 del 17.12.2019; 

- che con Delibera del Comitato di Gestione n. 20 del 19.12.2019 il progetto è stato 

inserito nel Programma triennale delle OO.PP. dell’AdSP per il triennio 2019-2021 con 

il CUI 0014145092424202000038 e CUP B21J19000130005 per un importo di € 

1.412.407,00;  

- che con Decreto del Presidente n. 3 dell’08.01.2020 è stato riapprovato il quadro 

economico di spesa per un importo complessivo pari a € 1.206.915,00; 

- che con Buono d’Ordine n. 01 dell’08.01.2020 è stato affidato l’incarico per il rilievo 

plano altimetrico dell’area interessata dal progetto in argomento al Geom. Gualtiero 

Sollai; 

- che con Decreto del Presidente n. 4 del 09.01.2020 è stato affidato il servizio di bonifica 

bellica e profonda presso la radice del molo Sabaudo del porto di Cagliari (sito di 

ubicazione dell’opera in progetto) alla Società Sub Service srl; 

- con Decreto del Presidente n. 83 dell’11.03.2020 è stato affidato al Dott. Andrea Lecca 

l’incarico professionale per l’assistenza tecnica e specialistica ai fini della verifica 

preliminare dell’interesse archeologico, come richiesto dalla Soprintendenza 

competente per territorio; 



 

2 
 

ATTESO  

 

- che, con nota prot. 1204 del 16.01.2020, l’AdSP ha richiesto, per l’opera in oggetto, al 

Provveditorato per le O.PP. del Lazio, dell’Abruzzo e della Sardegna – Ufficio 7 Tecnico, 

Amministrativo e Opere Marittime per la Regione Sardegna – sede coordinata di 

Cagliari l’attivazione della Procedura d’Intesa Stato- Regione ex art. 56 del DPR 348/79 

ed ex art. 2 del DPR 383/84; 

- che, ai fini della suddetta intesa, il Provveditorato per le OO.PP. del Lazio, dell’Abruzzo 

e della Sardegna ha indetto, ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90 e smi, la relativa 

Conferenza di servizi; 

- che con nota Prot. 23225 del 30.11.2020 il Provveditorato per le OO.PP. del Lazio, 

dell’Abruzzo e della Sardegna ha trasmesso il Provvedimento finale, conforme alla 

determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi, autorizzativo del progetto 

definitivo dell’opera in oggetto, emanato in data 24.11.2020;  

- che in data 21.07.2020 è stato acquisito, relativamente alla bonifica da residuati bellici 

eseguita presso la futura area di sedime dell’opera in progetto, il verbale di validazione 

parziale emanato dal Ministero della Difesa 10° reparto Infrastrutture – Ufficio BCM 

attestante l’esecuzione della bonifica in conformità del parere vincolante emanato 

dallo stesso Ministero (Prot. 3134 in data 09.03.2020), richiamati l’Attestato di bonifica 

bellica sistematica terrestre emesso in data 18.06.2020 e il verbale di sopralluogo n°1 

in data 18.06.2020; 

- che, ai sensi dell’art. 47, comma c) del DPR 207/2010, il RUP ha verificato il progetto 

definitivo con esito positivo, redigendo apposito verbale sottoscritto congiuntamente 

con i progettisti in data 17.12.2020; 

CONSIDERATO 

 

- che il progetto definitivo dell’opera in oggetto, autorizzato con il sopra richiamato 

Provvedimento finale, è costituito dai seguenti elaborati:  

➢ All. A – RELAZIONE DESCRITTIVA 

➢ All. B - RELAZIONE DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA 

➢ All. C - RELAZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE 

➢ All. D – RELAZIONE GEOTECNICA 

➢ All. E – RELAZIONE CALCOLI STRUTTURALI  

➢ All. F – RELAZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI 

➢ All. G – ELENCO PREZZI UNITARI 

➢ All. H – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

➢ All. I – DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE 

➢ All. L – PIANO DI SICUREZZA  

➢ All. M – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

➢ Tav. A01 - INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE 

➢ Tav. A02 - PLANIMETRIA GENERALE 

➢ Tav. A03 - PIANTE 

➢ Tav. A04 - PROSPETTI E SEZIONI 

➢ Tav. A05 - RENDERING 

➢ Tav. S01 - PIANTA FONDAZIONI  

➢ Tav. S02 - PIANTA PIANO 1  



 

3 
 

➢ Tav. S03 - PIANTA COPERTURE 

➢ Tav. S04 - PLINTI E PALI DI FONDAZIONE 

➢ Tav. S05 - TRAVI DI FONDAZIONE 

➢ Tav. S06 - TRAVI DI FONDAZIONE 

➢ Tav. S07 - TRAVI PIANO 1 

➢ Tav. S08 - TRAVI COPERTURA 

➢ Tav. S09 - Travi copertura  

➢ Tav. S10 - PARETI C.A.  

➢ Tav. S11 - PILASTRI 

➢ Tav. S12 - PILASTRI  

➢ Tav. S13 - PILASTRI  

➢ Tav. I01- SCHEMI IMPIANTI ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE  

➢ Tav. I02 - SCHEMI QUADRI ELETTRICI 

➢ Tav. I03 - SCHEMA IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE  

➢ Tav. I04 - SCHEMA IMPIANTO IDRICO FOGNARIO 

                                        

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

di approvare il progetto definitivo delle opere relative al “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK 

POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – CUP 

B21J19000130005”, costituito dagli elaborati elencati in premessa. 

                             

                           Il RUP 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

      

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2020-12-18T09:14:36+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-12-18T09:58:39+0000
	NATALE DITEL


		2020-12-18T10:18:45+0000
	MASSIMO DEIANA




